
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 75 
 

del 22/08/2017 
 

 
Oggetto : APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI DECORAZIONE FACCIATE DEL MUNICIPIO E 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA MEDAS ROBERTO.  

 
L’anno duemiladiciassette del giorno ventidue mese di agosto nella  Casa Comunale. 
VISTO il Decreto n. 7 del  01/12/2010 del Sindaco con il quale sono state conferite le 
competenze gestionali ai responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27 Aprile 2016 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2016 e Pluriennale 2016-2017-2018. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione: 
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale aveva espresso la volontà di addivenire al 
rifacimento della decorazione delle facciate esterne dell’edificio municipale sito in piazza 
Barattia n.c. 1 ospitante la sede comunale; 
 
Dato atto che in data 02.11.2016, con determina n. 97, il responsabile del servizio tecnico 
aveva provveduto ad incaricare l’Architetto Giovanni Ressia per la redazione del progetto 
esecutivo delle opere di tinteggiatura dell’edificio comunale; 
 
Dato atto che il progetto era stato consegnato alla Soprintendenza e che la stessa, con 
nota protocollo 7430 del 28.11.2016, aveva espresso parere favorevole sub-condizionato 
all’esecuzione di saggi stratigrafici sulle facciate;   
 
Dato atto che in data 07.12.2016, con determina n. 119, il responsabile del servizio tecnico 
aveva provveduto ad incaricare l’architetto Cinzia Avanzi per eseguire i saggi stratigrafici 
così come richiesti dalla Soprintendenza;  
 

 



Visto il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 23, D.Lgs. n. 50/2016, in tema di 
“(Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 
servizi)”, laddove espressamente e, rispettivamente, prevedono che: “La progettazione in 
materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti 
tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto 
esecutivo” (comma 1) e che “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e 
alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 
necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, 
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 
qualità della progettazione” (comma 4); 
 
Considerato che il progetto in argomento non andava incluso nel programma triennale 
delle opere pubbliche, poiché di importo inferiore alla soglia di Euro 100.000,00, così come 
prescritto dall’art. 21, co. 3, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Vista la documentazione costituente il suddetto progetto esecutivo, così meglio 
denominato: “progetto di restauro delle decorazione esterna del palazzo municipale” il 
quale era ed è costituito dai seguenti elaborati:   
 

• Relazione tecnico descrittiva dei lavori  
• Relazione storico artistica  
• Quadro economico di spesa 
• Computo metrico estimativo 
• Analisi prezzi 
• Piano di manutenzione 
• TAVOLA 1   
• TAVOLA 2  

 
Dato atto che dal quadro economico emergeva ed emerge tutt’ora una spesa complessiva 
di 24.815,65 €, tutto compreso;  
 
Dato atto, altresì, che l’opera in esame risulta conforme alle previsioni urbanistiche; 
 
Acquisito il CIG ZEE1CBF8C1; 
 
Dato atto che il progetto così come formulato era ed è conforme alla volontà 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 21.12.2016 di approvazione 
del suddetto progetto esecutivo; 
 
Ritenuto di individuare come Responsabile unico del procedimento il Geom. Andrea 
Boggio, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico a mezzo della quale è 
stato stabilito quanto segue: 

Di stabilire che saranno invitati a formulare la propria offerta economica a ribasso n. XXXX 
(omesso per motivi di trasparenza) operatori economici; 

Di approvare il bando di gara mediante cottimo fiduciario comprendente:  
 
1) bando di gara, disciplinare di gara, modelli 1, 2, 4, 5, 6 e 7;    
2) dichiarazione di offerta;  



 
Di dare atto che per l’intervento è già stato emesso il relativo codice C.I.G. dell’ANAC; 
 
Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio geom. 
Andrea BOGGIO.  
 
Di dare atto che nel bando è espressamente evidenziato quanto segue :  

1) che l’impresa partecipante è consapevole che la campitura della tinteggiatura sarà 
comunicata dall’Amministrazione dopo aver ottenuto il nulla osta della Soprintendenza. 
Indipendentemente dalla campitura scelta, resterà immutato il costo della decorazione; 

2) che non è ammessa la revisione prezzi; 

3) che le spese derivanti dalla eventuale nomina del responsabile del sicurezza in fase 
progettazione e di realizzazione dell’opera rimane a totale carico dell’impresa 
aggiudicataria.  

Dato atto che non ricorrevano comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 
50/2016; 
 
Dato atto che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 
sarebbe stata possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto ma si era 
comunque optato per una procedura di cottimo che vedeva inviati n. XXXX operatori a 
formulare la propria offerta a ribasso; 
 
Dato atto che erano stati inviati numero quattro soggetti alla presentazione della propria 
offerta; 
 
Dato atto che l’unico ad aver provveduto a quanto richiesto dal bando era stato il seguente 
operatore economico: ditta individuale Roberto MEDAS nato a Doglianova (CA) il 
09.09.1967, residente ad Ivrea (TO) in via Miniere n. 20. P.IVA 07605880017; 

Dato atto che l’offerta era pervenuta il 05.05.2017 con il protocollo n. 1138 ovvero entro il 
termine di scadenza del bando;  

Vista la regolarità dei documenti contenuti nella busta A e dell’offerta economica contenuta 
nella busta B;   

Vista l’offerta a ribasso del 5%;   

Visto il DURC regolare della ditta MEDAS;  
 
Richiamata integralmente la determina del responsabile del servizio tecnico n. 50 del 
08.05.2017 a mezzo della quale era stato determinato quanto segue :  

Di approvare la presente procedura di gara dando atto della regolarità dei documenti contenuti 
nella busta A e dell’offerta economica contenuta nella busta B ambedue presentate in data 
05.05.2017, protocollo 1138, dalla ditta individuale Roberto MEDAS; 
 
Di aggiudicare alla ditta individuale Roberto MEDAS nato a Doglianova (CA) il 09.09.1967, 
residente ad Ivrea (TO) in via Miniere n. 20. P.IVA 07605880017 i lavori di decorazione delle 
facciate esterne dell’edificio municipale sito in piazza Barattia n.c. 1 ospitante la sede comunale; 
 
Di dare atto che la ditta individuale Roberto MEDAS ha offerto un ribasso del 5%; 
 



Di dare atto che la ditta individuale Roberto MEDAS è in regola con il DURC; 
 
Di dare atto che per l’intervento è già stato emesso il relativo codice C.I.G. dell’ANAC; 
 
Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio geom. 
Andrea BOGGIO.  
 

Richiamata integralmente la determina del responsabile del servizio tecnico n. 65 del 
19.07.2017 a mezzo della quale era stato determinato quanto segue :  

Di liquidare la fattura elettronica della ditta individuale Roberto MEDAS nato a Doglianova (CA) il 
09.09.1967, residente ad Ivrea (TO) in via Miniere n. 20. P.IVA 07605880017 per i lavori già 
eseguiti sulle facciate esterne dell’edificio municipale sito in piazza Barattia n.c. 1 ospitante la sede 
comunale; 
 
Di dare atto che fattura di 9.000,00 € oltre IVA 10%, per un totale di 9.900,00 €, è da intendersi come 
fattura inerente un 1 ° S.A.L. per lavori già eseguiti;  
 
Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria come segue : 3003 – 01.05.2;    
 
Di dare atto che la ditta individuale Roberto MEDAS è in regola con il DURC; 
 
Di dare atto che per l’intervento è già stato emesso il relativo codice C.I.G. dell’ANAC; 
 
Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio geom. 
Andrea BOGGIO.  
 
Dato atto che in data odierna con nota protocollo n. 2038, il direttore dei lavori ha 
presentato la fine lavori ed il certificato di regolare esecuzione dal quale emerge un credito 
dell’impresa MEDAS di 9.796,33 € oltre IVA in misura di legge.  

Vista ora la fattura elettronica n. 2/E di pari importo del credito indicato nel certificato di 
regolare esecuzione, ovvero 9.796,33 €.   

Eseguite le verifiche EQUITALIA dalle quali non sono emerse irregolarità.   

Richiesto ed ottenuto il DURC dal quale non sono emerse irregolarità. 

Dato atto che la fattura può essere liquidata. 

Tutto ciò premesso e considerato.  
 

DETERMINA 
 

Di approvare integralmente il certificato di regolare esecuzione delle opere di decorazione 
esterna facciate del municipio. 

Di liquidare la fattura elettronica n. 2/E di 9.796,33 €, oltre IVA in misura di legge, della 
ditta individuale Roberto MEDAS nato a Doglianova (CA) il 09.09.1967, residente ad Ivrea 
(TO) in via Miniere n. 20. P.IVA 07605880017 per i lavori già eseguiti sulle facciate esterne 
dell’edificio municipale sito in piazza Barattia n.c. 1 ospitante la sede comunale; 
 
Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria come segue : 3003 – 01.05.2;    
 
Di dare atto che la ditta individuale Roberto MEDAS è in regola con il DURC; 
 
Di dare atto che sono state eseguite le verifiche EQUITALIA dalle quali non sono emerse 
irregolarità.   



 
Di dare atto che per l’intervento è già stato emesso il relativo codice C.I.G. dell’ANAC; 
 
Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
geom. Andrea BOGGIO.  
 
Di accantonare l’incentivo al RUP per essere successivamente liquidato. 



 
 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  22/08/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to MARINA MODINA 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data  22/08/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to ANDREA BOGGIO 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 08/08/2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 
Parella, li 08/08/2018 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott. Eugenio VITERBO 
 
 


